CHILIDÚGU
SIVE
TRACTATUS
LINGUAE CHILENSIS
OPERA
BERNARDI HAVESTADT.

EDITIONEM NOVAM IMMUTATAM
CURAVIT
DR. JULIUS PLATZMANN.

VOLUMEN I.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI
MDCCCLXXXIII

CHILIDÚGU SIVE RES CHILENSES VEL

Descriptio Status tum naturalis, tum ci-
vilis, cum moralis Regni populique Chilensis,
inserta suis locis perfectæ ad Chilensem
Linguam Manuductioni,

DEO O.M. MULTIS AC MIRIS MODIS JUVANTE

opera, sumptibus, periculisque
BERNARDI HAVESTADT

Agrippinensis quondam Provinciæ Rheni Inferioris pri-
mum Horstmariae in Westphalia, deinde in Americae Me-
ridionalis Regno Chilensi e Societate JESU Missionarii.

TOMUS I.

17

Permiffu Superiorum ac Rmi & Eximii D. Ordinarii
Coloniensis Facultate speciali.

Monasterii Westphaliæ Typis Aschendorfianis.

FACULTAS SPECIALIS.

Tractatum de lingua Indorum * in Chilensibus Provinciis habitantium & doctrina Christiana iis tradita scriptum à R. D. BERNARDO HAVESTADT Colonensi quondam Missionario in dictis terris Indicis, dum facra Evangelici operarii functione cum aliis Societatis JESU sacerdotibus linguæ illius peritiam acquisivit, & prædicatione aliisque exercitiis perfecit, scriptum, ac deinde diligenti opera expolitum imprimendi Facultatem concedo.

23. Martii 1775.

J. G. KAUFFMANNS, S. Th. D.
Curiæ Archi-Ep. Sigillifer Major
& Librorum Censor Ordinarius,
Canonicus ** S. Mariæ in Capitolo
& ad gradus mpp.

* Prior hujus libri Titulus erat: Chilidugu sive Tractatus de Lingua seu Idiomate Indo-Chilensi.

** Modo ad S. Gereonem, nec non Examinator synodalnis, atque Emeritus Universitatis Colonensis p. t. Rector perquam Magnificus.

Habet autem Lingua Chilensis quam plurima omnino præclara, rara & inaudita: unicam nempe Declinationem, Conjugationem unicam, & utramque perfacilem & obviam; unicum genus, nullum Nomen aut Verbum anomalam; Regulas non nisi universales ac sine exceptione, atque semper eadem vox paucis literis mutatis, demptis aut adjectis, agit vices & substantivi, & verbi, & adjectivi, & adverbii; adjectisque vel insertis variis & saepe permultis Particulis format omnia & quæcunque sua composita, nec raro sensum integrum & bene longum:

Unde fit, ut Lingua Chilensis sit Lingua multo facillima; & tametsi Barbarorum, non solum non barbara; sed aliis Linguis tanto melior; ut sicuti montes Andes alios montes; ita hæc alias Linguas usque eo superemineat; ut qui calleth Chilense Idioma, alias Linguas velut e specula longe infra se despiciat, clare patenterque agnoscens quantum sit in illis superflui, quam multa quoque desint, &c. &c. & quam jure merito unicuique non Chileno exprobrari posit: